
Projekt 
 
z dnia  5 listopada 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XVI/..../2025 
RADY GMINY SMĘTOWO GRANICZNE 

z dnia 5 listopada 2025 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji skierowanej do Rady Gminy Smętowo Graniczne 

Na podstawie art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870) oraz art. 18b 
ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2025 r. poz. 1153), Rada Gminy Smętowo Graniczne uchwala, co następuje: 

§ 1. Rada Gminy Smętowo Graniczne po przeanalizowaniu petycji z dnia 27.08.2025 (wpływ do Rady 
Gminy Smętowo Graniczne w dniu 28.08.2025 r. w sprawie zmiany prawa miejscowego w zakresie 
funkcjonowania pomników przyrody oraz wprowadzenia do programu ochrony środowiska szczegółowych 
zapisów dotyczących ochrony pomników przyrody, postanawia: 

1) . pkt 1 petycji uznać za zasadny, 

2) . pkt 2 petycji uznać za bezzasadny. 

§ 2. Stanowisko Rady Gminy Smętowo Graniczne zostało wyjaśnione zgodnie z uzasadnieniem niniejszej 
uchwały. 

§ 3. Zobowiązuje się Przewodniczącego Rady Gminy Smętowo Graniczne do zawiadomienia 
wnioskodawcy o stanowisku Rady Gminy Smętowo Graniczne. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Smętowo Graniczne 

 
 

Barbara Szczygieł 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA564DE3-9EA1-49CA-928A-DEF4F2CE5BEB. Projekt Strona 1



 
UZASADNIENIE 

W dniu 28.08.2025 r. do Rady Gminy Smętowo Graniczne wpłynęła petycja Pana Dariusza Majewskiego. 

W pkt 1 petycji wskazano zasadność zmiany – aktualizacji miejscowego prawa  

w zakresie funkcjonowania 8 pomników przyrody na terenie gminy Smętowo Graniczne, w celu 

dostosowania prawa miejscowego do aktualnych przepisów i wyeliminowania niejasności. W pkt 2 

wskazano, iż należy wprowadzić do programu środowiska bardziej szczegółowych zapisów dotyczących 

ochrony pomników przyrody, tj. określeniu czasookresu wizytowania tj. przeglądu pomników przyrody oraz 

dokumentowania ochrony obiektów. 

Zgodnie z § 25 ust. 1 i 2 Statutu Gminy Smętowo Graniczne (Uchwała Nr V/18/2003 z dnia 23 stycznia 

2003r., Dz.U. Pomor. 2003.29.325), Przewodnicząca Rady Gminy skierowała petycję do Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji.  

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na posiedzeniu w dniu 02.09.2025 r. zapoznała się z całą 

dokumentacją związaną z żądaniami wnioskodawcy, następnie po wysluchaniu pracownika Urzędu Gminy 

 przeprowadziła postępowanie wyjaśniające. 

Na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w dniu 22.10.2025 uznano, że pkt 1 petycji gdzie 

wskazano zasadność zmiany – aktualizacji miejscowego prawa w zakresie funkcjonowania 8 pomników 

przyrody na terenie gminy Smętowo Graniczne, w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych 

przepisów i wyeliminowania niejasności,  jest zasadny, ale  z uwagi na brak środków w budżecie gminy na 

rok 2025 r. jej realizacja nastąpi w przyszłym roku. W budżecie Gminy na rok 2026 r. zaplanowano środki 

finansowe na przeprowadzenie aktualizacji  prawa miejscowego w zakresie  funkcjonowania 8 pomników 

przyrody wraz z przeprowadzeniem pełnej inwentaryzacji wszystkich pomników przyrody na terenie Gminy 

Smętowo Graniczne w celu dostosowania prawa miejscowego do aktualnych  przepisów wynikających z 

ustawy o ochronie przyrody i wyeliminowania  niejasności w zakresie sprawującego nadzór. Większość 

pomników przyrody na terenie naszej gminy   znajduje się na gruntach prywatnych. W chwili obecnej 2 

pomniki przyrody  (dęby) ustanowione są uchwałą  nr XI/70/07 Rady Gminy Smętowo Graniczne z 

18.10.2007 r.   na działkach stanowiących własność Nadleśnictwa Lubichowo. Po przeprowadzeniu 

aktualizacji  pomników przyrody  na terenie Gminy Smętowo Graniczne  zostanie również zaktualizowany 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Smętowo Graniczne w zakresie  pomników przyrody 

znajdujących się na terenie Gminy Smętowo Graniczne. 

 W zakresie pkt 2 petycji tj. wprowadzenia do programu środowiska bardziej szczegółowych zapisów 

dotyczących ochrony pomników przyrody, propozycją Komisji, jest uznanie tej części petycji za niezasadną 

z poniższych względów. Zgodnie z art. 44 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 

2024 r. poz. 1478 z późn. zm.), ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, użytku 

ekologicznego lub zespołu przyrodniczo-krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy. Uchwała 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA564DE3-9EA1-49CA-928A-DEF4F2CE5BEB. Projekt Strona 1



rady gminy, o której mowa, określa nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego 

nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy 

właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 45 ust. 1 

ustawy. Podejmując uchwałę w sprawie ustanowienia zespołu przyrodniczo-krajobrazowego rada gminy 

uwzględnia istniejące na tym terenie obszary parków kulturowych. 

Powyższe oznacza, iż poza delegacją ustawową do podjęcia uchwały nie jest możliwe wprowadzenie 

dodatkowych kwestii żądanych przez wnioskującego. Taka uchwała mogłaby spotkać się ze stwierdzeniem 

nieważności przez właściwy organ nadzoru, przez wzgląd na brak upoważnienia ustawowego do 

formułowania takich zagadnień w postaci prawa miejscowego. 

Mając na uwadze powyższe, Rada Gminy Smętowo Graniczne przychyla się do opinii Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji i uznaje przedmiotową petycję za częściowo za zasadną, co zostało uzasadnione w 

niniejszej uchwale. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: DA564DE3-9EA1-49CA-928A-DEF4F2CE5BEB. Projekt Strona 2


	UCHWAŁA NR XVI/..../2025 RADY GMINY SMĘTOWO GRANICZNE z dnia 5 listopada 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4


